τῷ εὐγνωμόνως ἀκούοντι ἡ ἐξήγησις αὕτη, ἐπειδὴ οὐ πρόσκειται τὸ «μόνος», ὡς καὶ παρὰ τῷ Ματθαίῳ [24, 36]. Ἐστίν οὖν δὲ νοῦς δὲ παρὰ τῷ Μάρκῳ τοιούτος· Περὶ δὲ τῆς ήμέρας ἐκείνης ἦν ὥρας οὐδεὶς οἶδεν, οὔτε οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' οὐδὲ ἀν δὲ Υἱὸς ἔγνω, εἰ μὴ δὲ Πατήρ· ἐκ τὰρ τοῦ Πατρὸς αὐτῷ ὑπῆρχε δεδομένη ἡ γνῶσις.

926 236, 6. Οὔσια δὲ καὶ ὑπόστασις ταύτην ἔχει τὴν διαφορὰν ¹⁴⁹ ἣν ἔχει τὸ κοινὸν πρὸς τὸ καθ' ἕκαστον, οἷον ὡς ἔχει τὸ ζῶον ¹⁷⁸ πρὸς τὸν δεῖνα ἄνθρωπον. Διὰ τοῦτο οὔσιαν μὲν μίαν ἐπὶ τῆς θεότητος διολογούμεν, ὥστε τὸν τοῦ εἶναι λόγον μὴ διαφόρως ἀποδίδοναι, ὑπόστασιν δὲ ἰδιάζουσαν, ἵν' ἀσύγχυτος ἡμῖν καὶ τετρανωμένη ἡ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ Ἅγιου Πνεύματος ἔννοια ἐνυπάρχῃ. Μὴ τὰρ νοούντων ἡμῶν τοὺς ἀφωρισμένους περὶ ἕκαστον χαρακτῆρας, οἷον πατρότητα καὶ μίότητα καὶ ἀγιασμόν, ἀλλ' ἐκ τῆς κοινῆς ἔννοιας τοῦ εἶναι διολογούν- ¹⁷⁵ των Θεόν, ἀμήχανον ὑγιῶς τὸν λόγον τῆς πίστεως ἀποδίδοσθαι. Χρὴ οὖν τῷ κοινῷ τὸ ἰδιάζον προστιθέντας οὕτω τὴν πίστιν διολογεῖν· κοινὸν ἡ θεότης, ἴδιον ἡ πατρότης· συνάπτοντας δὲ λέγειν· Πιστεύω εἰς Θεὸν Πατέρα. Καὶ πάλιν ἐν τῇ τοῦ Υἱοῦ διολογίᾳ τὸ παραπλήσιον ποιεῖν, τῷ κοινῷ συνάπτειν τὸ ἴδιον, καὶ λέγειν· Πιστεύω εἰς Θεὸν Υἱόν. ‘Ομοίως καὶ ἐπὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ Ἅγιου κατὰ τὸ ἀκόλουθον τῆς ἐκφωνήσεως τὴν προφορὰν σχηματίζοντας λέγειν· Πιστεύω καὶ εἰς τὸ θεῖον ¹⁶⁴ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον· ὥστε δι' ὅλου καὶ τὴν ἐνότητα σύζεσθαι

est, si quis aequo animo audiat, haec expositio, quandoquidem non adicitur *solutus*, ut apud Matthaeum. Mens igitur Marci est eiusmodi: De die autem illa aut hora nemo scit, neque angeli Dei, sed nec Filius quidem nosset, nisi nosset Pater; siquidem ei a Patre data cognitio.

926 236, 6. Eadem est differentia inter essentiam et hypostasim ¹⁴⁹ ac inter commune et singulare, inter animal et illum hominem. ¹⁷⁸ Quapropter essentiam quidem unam in divinitate confitemur, adeo ut essentiae definitio non diverse reddatur, hypostasim vero propriam et singularem, ut inconfusa nobis et clara de Patre et Filio et Spiritu Sancto insit notio. Si enim non consideremus definitas uniuscuiusque proprietates, puta paternitatem, filiationem et sanctificationem, sed ex communi essentiae ratione Deum confiteamur, fieri non potest ut sana fidei ratio reddatur. Oportet igitur ut communi proprium adiungentes ita fidem profiteamur: commune deitas, proprium paternitas; atque haec coniungendo dicamus: Credo in Deum Patrem. Ac rursus in Filii confessione faciendum est similiter; adiungendum est communi proprium, ac dicendum: Credo in Deum Filium. Pariter et de Spiritu Sancto ad appellationis rationem accommodanda pronuntiatio ac dicendum: Credo et in divinum Spiritum Sanctum; adeo ut omnino et unitas ser- ¹⁶⁴

ἐν τῇ τῆς μιᾶς θεότητος δμολογίᾳ, καὶ τὸ τῶν προσώπων ἴδιάζον δμολογεῖσθαι ἐν τῷ ἀφορισμῷ τῶν περὶ ἔκαστον νοούμενων ἴδιωμάτων.

434 260 [ad Optimum episcopum, a. 377], 9. Ἐπειδὴ τοίνυν πᾶσα 927 ψυχὴ παρὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους οἰονεὶ διακρίσει τινὶ ὑπεβάλλετο, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου φωνὴν εἰπόντος δtti «Πάντες σκανδαλισθήσεσθε ἐν ἐμοί» [Mt 26, 31]· προφητεύει δὲ Συμεὼν καὶ περὶ αὐτῆς τῆς Μαρίας δtti παρεστῶσα τῷ σταυρῷ καὶ βλέπουσα τὰ γινόμενα καὶ ἀκούουσα τῶν φωνῶν, μετὰ τὴν τοῦ Γαβριὴλ μαρτυρίαν, μετὰ τὴν ἀπόρρητον γνῶσιν τῆς θείας συλλήψεως, μετὰ τὴν μεγάλην τῶν θαυμάτων ἐπίδειξιν, γενή-
422 σεται, φησί, τὶς καὶ περὶ τὴν σὴν ψυχὴν σάλος. Ἐδει γὰρ τὸν Κύριον ὑπὲρ παντὸς γεύσασθαι θανάτου, καὶ ἰλαστήριον γενόμενον τοῦ κόσμου πάντας δικαιώσαι ἐν τῷ αὐτοῦ αἵματι. Καὶ σοῦ οὖν αὐτῆς, τῆς ἄνωθεν δεδιδαγμένης τὰ περὶ τοῦ Κυρίου, ἀψεταί τις διάκρισις. Τουτέστι δὲ δομφαία [cf. Lc 2, 35].

376 261 [ad Sozopolitanos, a. 377], 2. Εἰ τοίνυν μὴ γέγονε τοῦ 928 Κυρίου δὲ ἐν σαρκὶ ἐπιδημίᾳ, οὐκ ἔδωκε μὲν δὲ λυτρωτὴς τὸ ὑπὲρ ἡμῶν τίμημα τῷ θανάτῳ, οὐ διέκοψε δὲ τοῦ θανάτου 380 τὴν βασιλείαν δι' ἑαυτοῦ. Εἰ γὰρ ἄλλο μὲν δὲν τὸ βασιλεύο-
413 μενον ὑπὸ τοῦ θανάτου, ἄλλο δὲ τὸ παρὰ τοῦ Κυρίου προσ-
ληφθέν, οὐκ ἀν μὲν ἐπαύσατο τὰ ἑαυτοῦ ἐνεργῶν δὲ θάνατος, 415 οὐκ ἀν δὲ δημέτερον κέρδος ἐγένετο τῆς σαρκὸς τῆς θεοφόρου τὰ πάθη, οὐκ ἀπέκτεινε δὲ τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇ σαρκὶ, οὐκ

vetur in unius deitatis confessione, et id quod personarum proprium est confiteamur in discretione earum proprietatum, quae in una-
quaque intelleguntur.

434 260, 9. Quoniam igitur omnis anima passionis tempore cuidam 927 veluti dubitationi subiecta fuit, secundum Domini vocem dicentis: *Omnes scandalizabimini in me;* vaticinatur Simeon et de ipsa Maria adstante cruci et vidente quae gerebantur et voces audiente; post Gabrielis testimonium, post arcanam divinae conceptionis cognitionem, post plurima exhibita miracula, erit, inquit, quaedam 422 et circa animam tuam fluctuatio. Oportebat enim Dominum pro omnibus gustare mortem, ac propitiationem mundi factum omnes iustificare in suo sanguine. Et te igitur ipsam, quae caelitus didicisti quac ad Dominum spectant, tanget quaedam dubitatio. Hoc designat gladius.

376 261, 2. Itaque si Domini in carne adventus non fuit, non dedit 928 redemptor pro nobis pretium morti, nec per se ipsum mortis 380 regnum resecuit. Si enim aliud esset quod mortis imperio sub-
413 iectum erat, aliud quod assumptum a Domino, non desiisset mors
415 ea quae sua sunt operari, nec lucrum nostrum factae fuissent deiferae carnis passiones, non interemisset peccatum in carne, non